Famílias e Indivíduos, 16 equipes do Serviço de Abordagem Social, 18 Centros POP, 01 Centro Dia, 65 Serviços de LA e PSC e 
56 Unidades que ofertam Serviços para Pessoas com deficiência, idosas e suas famílias. Além das unidades já existentes, 
foram implantados 06 novos CREAS em 06 municípios com um investimento anual de R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta 
e nove mil e duzentos reais). 

2025 
IMPEDIMENTOS DE ORDEM LEGAL/ 
CONTRATUAL 

Município em processo de tomada de conta sem acesso ao repasse do cofinanciamento. 

Detalhamento do Motivo da Evolução em relação à Meta 

O valor apurado está inferior ao valor planejado, entretanto o acompanhamento está sendo feita de forma contínua para o atingimento da meta.

[...]

O governo do Estado assegurou a concessão de 565.893 benefícios eventuais, dentre as modalidades estabelecidas por lei, a saber: auxílio para vulnerabilidade 
temporária (cesta básica), auxílio natalidade, auxílio funeral e outros definidos em legislação municipal. Atualmente 416 município do estado são cofinanciados, 
representando um investimento de R$ 7.227.600,00 (sete milhões duzentos e vinte e sete mil e seiscentos reais). Em 2024, destaca-se ainda o repasse de recursos 
extraordinário de recursos para concessão de cesta básica através da iniciativa "Alimenta SUAS" cujo investimento foi de R$ 9.660.000,00 (nove milhões, seiscentos e 
sessenta reais), em parceria com o Programa Bahia Sem Fome.

[...]

O governo do Estado assegurou a concessão de 620.383 benefícios eventuais, dentre as modalidades estabelecidas por lei, a saber: auxílio para vulnerabilidade 
temporária (cesta básica), auxílio natalidade, auxílio funeral e outros definidos em legislação municipal. Atualmente 417 municípios do estado são cofinanciados, 
representando um investimento de R$14.581.600,00 (quatorze milhões, quinhentos e oitenta e um mil e seiscentos reais). Em 2025, destaca-se ainda o repasse de 
recursos extraordinários para concessão de cesta básica através da iniciativa "Alimenta SUAS" cujo investimento foi de R$1.105.000,00 (um milhão, cento e cinco mil 
reais), para municípios que encontravam-se em situação de emergência em função de estiagem e R$831.600,00 (oitocentos e trinta e um mil e seiscentos reais) para 
situação de emergência decorrente de fortes chuvas pagos a 15 municípios. 

402-C2 - I0001 - Aprimorar a oferta de Serviços de Acolhimento Institucional com abrangência Regional 

2024 O estado investiu na implantação de 02 novas unidades de acolhimento com oferta de serviço regional, o que possibilitou a redução da descobertura e assegurou a

[...]

261 de Proteção e Atendimento a Famílias e Indivíduos, 16 equipes do Serviço de Abordagem Social, 18 Centros POP, 01 
Centro Dia, 65 Serviços de LA e PSC e 56 Unidades que ofertam Serviços para Pessoas com deficiência, idosas e suas famílias. Além das unidades já existentes, foram 
implantados 06 novos CREAS em 06 municípios com um investimento anual de R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais). 

2025 

O estado assegurou a oferta dos serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade, com a manutenção de 342 unidades de atendimento no estado, que 
asseguram a oferta de 428 serviços, sendo: 261 de Proteção e Atendimento a Famílias e Indivíduos, 16 equipes do Serviço de Abordagem Social, 18 Centros POP, 01